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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou polarizace prostoru na příkladu Trutnovska a

následně se pokouší navrhnout rozvojové možnosti pro periferní oblasti. První část práce se

věnuje teoretickým konceptům polarizace prostoru a metodickému rozboru práce. Ve druhé

části práce jsou vybrané teoreticko-metodologické koncepce aplikovány na území

Trutnovska. Analýza polarizace prostoru v okrese Trutnov byla provedena na základě využití

kvantitativních metod. Zhodnocen byl i vývoj periferních oblastí mezi dvěma časovými

obdobími (okolo roku 1991 a současnost). Závěrečná část práce je zaměřena na analýzu

periferních oblastí na Trutnovsku a návrh jejich možné rozvojové strategie.

Klíčová slova: polarizace prostoru – rozvoj území – Trutnovsko

Abstract

This diploma thesis discusses the analysis of space polarisation in the Trutnov region and

consequently it tries to suggest possibilities of development for peripheral areas. The first

part is devoted to the theoretical concepts of the spatial polarization and the methodological

analysis of this thesis. In the second part, the selected theoretical and methodological

concepts are applied to area of the Trutnov region. The analysis of space polarisation in the

Trutnov region was realised on the basis of using quantitative methods. Development of the

peripheral areas between two time periods (around a year 1991 and present) was evaluated

too. The final part of this thesis is aimed to the analysis of the peripheral areas in the Trutnov

region and proposition of their possible development strategy.

Key words: spatial polarisation – development of area – the Trutnov region
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1 Úvod

Problematika a studium periferních oblastí se stává v posledních letech poměrně

aktuálním tématem. Konceptů a přístupů, které se zabývaly a zabývají polarizací prostoru a

hodnocením modelu jádro-periferie, existuje celá řada. Blíže se jim budu věnovat v kapitole

zabývající se teoretickými východisky (kapitola 2).

Periferní oblasti Česka můžeme zjednodušeně chápat ve dvou hlavních významech.

Zaprvé se jedná o oblasti strukturálně postižené (v některých etapách vývoje prosperovaly,

např. pánevní oblasti), zadruhé o oblasti hospodářsky slabé (vykazují znaky perifernosti

dlouhodobě). V této práci se zaměřím na druhý typ periferních oblastí, které se obecně

vyznačují slabou ekonomickou aktivitou a její nepříznivou sektorovou strukturou (vysoký

podíl ekonomicky aktivních obyvatel v priméru), vysokou úrovní míry nezaměstnanosti,

nepříznivou geografickou polohou či nerozvinutou technickou infrastrukturou (Strategie

regionálního rozvoje České republiky, 2006). Faktorů, které podmiňují vznik periferie, může

být několik a definic periferie existuje také celá řada. Podrobněji se jim budu věnovat také

v kapitole 2.

Za řešené území jsem zvolil okres Trutnov. Jedná se o příhraniční okres, který je dosti

rozlehlý (největší okres Královéhradeckého kraje, rozkládá se v jeho severní části,

administrativní členění je náplní přílohy 1) a vyznačuje se poměrně značnou heterogenitou

území. Proto lze očekávat, že tento region bude vnitřně diferencován na jádrové a periferní

oblasti. Dále bude také zajímavé sledovat, jestli se určitým způsobem projeví vliv hranice či

nikoliv.

Na extenzivní výzkum (vymezení exponovaných a periferních oblastí a hodnocení

diferenciace okresu Trutnov na základě hodnocení „tvrdých“ dat) bude navazovat analýza

periferních oblastí v okrese Trutnov. V rámci ní budu vycházet především z dat získaných

prostřednictvím dotazníkového šetření a z řízených rozhovorů realizovaných s představiteli

daných obcí (intenzivní výzkum). Následně se pokusím navrhnout určitou rozvojovou

strategii, která by měla periferním obcím napomoci k jejich rozvoji.

Vypracování práce na toto téma jsem zvolil z několika důvodů. Prvním důvodem je určitá

znalost tohoto území a můj zájem, jak se bude okres Trutnov jevit z hlediska rozvinutosti a

zaostalosti. Dalším důvodem je nedostatek studií, které analyzují problém perifernosti na

úrovni jednotek řádově nižších (tj. úroveň mikroregionů, subregionů či jednotlivých obcí).

V této práci budou sledovanou úrovní jednotlivé obce. Okres Trutnov nebyl na této
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řádovostní úrovni ještě rozpracován, což pro mě představovalo také určitý impuls, že jsem si

toto téma zvolil a zaměřil se na něj.

Za hlavní cíle práce považuji následující:

1) Analýza míry a charakteru polarizace prostoru. Jedná se tedy o vymezení exponovaných

a periferních oblastí v okrese Trutnov a jednotkami sledování jsou obce. Toto vymezení

bude provedeno pomocí zvolených ukazatelů a využití faktorové analýzy, dále bude

provedena i určitá vnitřní diferenciace okresu. Ze zjištěných výsledků budeme schopni

říci, které obce v okrese jsou jádrové a představují póly rozvoje, či naopak které obce se

jeví periferně a málo rozvinutě.

2) Analýza vývoje periferních oblastí v okrese Trutnov pomocí srovnání dvou časových

období (počátek 90. let 20. století; současnost). Pokusím se i vysvětlit změny, které se

v území ve výskytu periferií odehrály, tzn. jaké důvody se podepsaly na vývoji

perifernosti/neperifernosti daných obcí. Na základě této analýzy tedy budeme schopni

odpovědět, zda a případně jak se rozmístění periferií mění a proč si některé obce

polepšily nebo naopak pohoršily.

3) Analýza periferních území v okrese Trutnov a návrh možného rozvoje těchto území.

Zaměřím se na dlouhodobě periferní obce v okrese (tzn. jevící se periferně v obou

zkoumaných časových obdobích) a také na obce, které se budou jevit periferně

v současném období.

Na základě výše uvedených cílů jsem stanovil následující výzkumné otázky:

1) Předpokládám, že populačně největší obce se budou jevit nejvíce exponovaně. Tyto obce

nejsou periferní z řady důvodů, např. disponují lepší občanskou a technickou

vybaveností, mají větší rozsah veřejné dopravy, je v nich často větší šance získat lépe

finančně ohodnocenou práci, atd.

2) Předpokládám, že obce ležící při hranicích s okresem Jičín se budou jevit nejvíce

periferně. Tyto obce jsou značně vzdáleny od řídících center, negativně se zde

pravděpodobně projeví vliv administrativní hranice a často jsou tyto oblasti také na okraji

zájmu rozhodujících institucí. Dále se jedná převážně o zemědělské oblasti s rozdrobenou

sídelní strukturou, což se pravděpodobně také negativně projeví. Značná část tohoto

území se jevila periferně již v dříve zpracovaných pracích Musila (1988) a Musila,

Müllera (2008), proto bude zajímavé sledovat, zda-li je tomu tak i v současnosti.
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3) Předpokládám, že se koncept jádro-periferie mezi sledovanými obdobími alespoň

částečně mění. Přestože periferní oblasti jsou z dlouhodobého hlediska poměrně stálé

(neočekávám dramatické změny v rozmístění periferií), domnívám se, že k nějaké

obměně rozmístění přesto dochází. Projevit by se mohla např. změna společenského

systému (pád komunistického režimu a jeho nahrazení demokratickým režimem). Za

komunistického režimu probíhaly snahy o extrémní nivelizaci regionálních rozdílů.

V současné době tomu tak již není a proto se domnívám, že se u některých obcí

perifernost může projevit v důsledku neschopnosti efektivně reagovat na změněné

podmínky.

4) Co je příčinou perifernosti daných obcí a které aktivity by jim mohly pomoci v rozvoji?

Na základě provedeného kvantitativního výzkumu budeme schopni periferní obce

identifikovat a následnou jejich analýzou zjistit, kterými negativními charakteristikami se

vyznačují a co jejich perifernost zapříčiňuje. Poté budeme moci navrhnout aktivity jejich

možného rozvoje.

1.1 Struktura práce

Práce je rozčleněna do tří hlavních částí. První část je zaměřena na teoretická východiska

ke studiu periferních oblastí a snahou je zasadit problematiku perifernosti do širších

teoretických rámců. Rozebrány a diskutovány jsou koncepty zabývající se polarizací

prostoru, dále je pozornost věnována definování pojmu periferie či rozboru faktorů, které

vznik periferie podmiňují. Součástí této části je i problematika hranic a jejich vliv na

pohraniční regiony. Dále je rozebrána a diskutována problematika perifernosti a hranic

v rámci Česka a následně jsou získané poznatky aplikovány na okres Trutnov.

Ve druhé části se věnuji vymezení exponovaných a periferních oblastí v okrese Trutnov a

hodnocením diferenciace okresu Trutnov. V rámci této části jsou popsány získané výsledky a


[…]


nezaměstnanost téměř ve všech sledovaných obcích významně stoupla, což je nepochybně

způsobeno důsledky finanční krize, která měla za následek masové propouštění zaměstnanců

z řady firem.

6.1.3 Domovní a bytový fond

Hodnoty domovního a bytového fondu jsem sledoval v letech 1991 a 2001, konkrétně

jsem se zaměřil na počet trvale obydlených domů a bytů a na počet neobydlených domů a

bytů. Srovnáním vývoje domovního a bytového fondu za jednotlivé roky lze zjistit, zda se

modelové území stává pro obyvatelstvo více atraktivní (tj. lidé se sem přistěhovávají) či zda

tato oblast stagnuje nebo dokonce dochází k odlivu obyvatel.

Celkový počet domů i bytů za sledované období stoupl v modelovém území i v celém

okrese podobně (příloha 16). Počet trvale obydlených domů i bytů v celém okrese Trutnov za

sledované období nepatrně stoupl, zatímco v modelovém území stagnoval. Došlo však

http://portal.mpsv.cz/
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k nárůstu počtu neobydlených domů a především k výraznému nárůstu počtu neobydlených

bytů jak v celém okrese, tak v modelovém území. Na tomto nárůstu se mohl projevit fakt, že

došlo ke zvýšení celkového počtu domů a bytů, což mohlo mít za následek opuštění řady

starých domů a bytů a přestěhování do domovních a bytových jednotek nově postavených.

V modelovém území je výrazně větší procento neobydlených domů i bytů než v celém

okrese, což může vypovídat o menší atraktivitě modelového území a přispívat tak k jeho

perifernosti.

Co se týče jednotlivých obcí modelového území, za sledované období téměř ve všech

obcích došlo k nárůstu celkového počtu domů i bytů, dále ve většině obcí došlo k poklesu

počtu trvale obydlených domů i bytů a téměř ve všech obcích došlo k nárůstu počtu domů i

bytů neobydlených (viz příloha 16). Nárůst počtu neobydlených domů i bytů byl v některých

obcích velmi výrazný (např. Prosečné či Stanovice). U těchto obcí se pravděpodobně projevil

úbytek celkového počtu obyvatel a též nárůst celkového počtu domů i bytů, což má za

následek nárůst počtu jednotek neobydlených.

6.1.4 Podnikatelská aktivita

V rámci podnikatelské aktivity se zaměřím na dvojí sledování:

1) Firem, které zaměstnávají alespoň 6 zaměstnanců a jsou plátci DPH. Tyto firmy vytváří

značnou část pracovních míst a pro rozvoj území jsou klíčovými subjekty. V modelovém

území nebude těchto firem moc, což je dáno periferní polohou a venkovským

charakterem obcí modelového území

2) Drobných podnikatelů, kteří jsou osoby samostatně výdělečně činné

K získání údajů o podnikatelské aktivitě jsem využil informačního systému

Administrativní registr ekonomických subjektů, který spravuje Ministerstvo financí České

republiky. Je však nutné upozornit na to, že mnozí evidovaní živnostníci na seznamech již

třeba i několik let nepodnikají, díky čemuž mohou být některé informace z registru již

neplatné. Z tohoto důvodu může být hodnocení podnikatelské aktivity částečně

nadhodnocené, resp. neúplné.

6.1.4.1 Firmy

Z firem nad šest zaměstnanců představují v modelovém území polovinu firmy s počtem

zaměstnanců do 19 (příloha 17). Z hlediska odvětví, ve kterých se firmy uplatňují, mají

82

největší zastoupení zemědělství a zpracování dřeva (u obou 5). Orientace řady firem na

zemědělství a zpracování dřeva není nijak překvapivá a vyplývá z přírodních podmínek

(značné plochy lesů, využití trvalých travních kultur pro pastvu dobytka, apod.). Z dalších

firem tři podnikají v oblasti textilní výroby, tři v oblasti potravinářství, atd. Seznam všech

těchto firem, jejich lokalizace a orientace je náplní přílohy 18. Procentuální zastoupení firem

v daných odvětvích dokumentuje graf 2.

Graf 2: Orientace firem v modelovém území podle svého zaměření (v %)
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Zdroj: http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/

Největší firmami modelového území jsou pobočka firmy TAKATA-PETRI PARTS s.r.o.

v Dolní Kalné a pobočka firmy GEMEC-UNION a.s. v Jívce. První jmenovaná firma se

zabývá výrobou autodoplňků a bezpečnostních dílů a pobočka v Dolní Kalné je hlavní

pobočkou v České republice28. Druhá jmenovaná se zabývá zámečnickými pracemi a

výrobou ocelových konstrukcí. V Jívce je umístěna centrální pobočka firmy29.

6.1.4.2 Drobní podnikatelé

Pokud se zaměříme na počet živnostníků na 100 obyvatel, zjistíme, že v modelovém

území jako celku tato hodnota činí 32. Co se týče jednotlivých obcí, nejvyšší počet

28 Takata-Petri Parts s.r.o. má v České republice ještě pobočku ve Rtyni v Podkrkonoší, tudíž také v okrese Trutnov.
Hlavní sídlo firmy je umístěno v Tokyu v Japonsku (www.takata.com).
29 Další pobočky této firmy jsou umístěny v Žacléři a v Ostravě (www.gemec.cz).

http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/
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živnostníků na 100 obyvatel mají Bílé Poličany (43), Nemojov (42) a Stanovice (40).

Nejnižší je naopak v obcích Jívka, Lampertice (obě 24) a Libňatov (26). Z toho vyplývá, že

na základě rozpětí nejvyšší a nejnižší hodnoty se obce modelového území mezi sebou

v tomto ohledu zas až tolik neliší. Údaje za všechny obce modelového území jsou součástí
