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Formálne splnenie cieľov práce:
Ciele sú v diplomovej práci riadne a jednoznačne stanovené, sú pomerne široké, možno
konštatovať, že napriek takémuto rozsiahlemu výskumnému záberu sa autorovi podarilo
všetky ťažiskové aj parciálne ciele splniť.

Obsahová úroveň práce:
Vybraná problematika patrí v súčasnosti k štandartným témam regionálne geografického
výskumu, je zároveň v súlade s jedným zo smerov výskumného zamerania katedry. Zároveň
je možné sa u tejto problematiky oprieť o veľké spektrum českých aj zahraničných vedeckých
prác, ako teoretických, tak aj aplikačných. Štruktúra práce je vyhovujúca, až na jednu výnimku
bola zachovaná logická následnosť krokov (kapitola 5, ktorá je viac analytická, mohla byť
zaradená pred kapitolou 4, ktorá je v podstate syntézou, a to aj niektorých dát analyzovaných
v kapitole 5). V práci je dobre spracovaná teoreticko-metodologická časť venovaná
termonológii, vstupu do problematiky a celkovému teoretickému backgroundu témy periférií.
V aplikačnej práci je proporčne zastúpený kvalitatívny aj kvantitatívny výskum.

Úroveň práce s literatúrou, citačný aparát:
Úroveň práce s literatúrou aj terminologicko-pojmový aparát sú kvalitné. Autor využil široké
spektrum dostupnej odbornej literatúry, citácie sú uvádzané korektne.

Jazyková a grafická úroveň práce:
Jazyková úroveň práce je veľmi dobrá. Grafické spracovanie je takisto v poriadku, pri
niektorých prevzatých obrázkoch je nižšia rozlišiteľnosť, vlastné kartogramy sú po odbornej aj
estetickej stránke spracované korektne.

Otázky do diskusie, príp. konkrétne chyby vyžadujúce reakciu uchádzača:
Metodika je prehľadným spôsobom popísaná v kapitole 3, a to tak, že aj náročnejšie
spracovanie štatistických dát je vysvetlené pomerne zrozumiteľne. Trošku detailnejšie ale
mohol byť vysvetlený výpočet ukazovateľa intenzity exponovanosti a periférnosti, ktorý patrí
k jedným z hlavných syntetických výstupov práce (v práci sa na str. 46 napr. píše, že bol
zohľadnený aj význam jednotlivých faktorov, nie je mi z toho úplne jasné ako).
Je otázne, či sa už do starších dát čerpajúcich prevažne zo sčítania 1991 (sčítanie prebehlo
myslím 3. 3. 1991) mohla premietnuť suburbanizácia, ako je to spomenuté na str. 50. Skôr si
myslím, že v týchto údajoch sa suburbanizačný proces prejavil minimálne.
Nesúlad diplomantových vymedzení exponovaných, resp. periférnych území s prácou Hampl,
Gardavský, Kuhnl nie je ani tak zapríčinený rozdielnou metodika ako sa píše na str. 62, ale
skutočnosťou, že diplomant pracoval na rozdiel týchto autorov vyložene na mikroúrovni, teda
v úplne inej mierke (viď teória str. 15). Výsledky jednej aj druhej štúdie sú preto v rámci
zvolenej metodiky (a mierky) korektné.

Celkové hodnotenie práce:
Domnievam sa, že diplomant preukázal veľmi dobrú orientáciu vo zvolenej problematike a
spracoval diplomovú prácu na primeranej úrovni. V práci sú proporčne zastúpené teoretická
časť aj aplikačná časť v podobe vlastných originálnych výsledkov.

Celkový návrh posudzovateľa pre hodnotiacu komisiu:
Prácu doporučujem k obhajobe, pred obhajobou navrhujem jej hodnotenie známkou
.výborne.

V Olomouci 12. 8. 2010

doc. RNDr. Marián Halás, Ph.D.
oponent diplomovej práce